²⁰ *desunt B.* ²¹ *inlectus G.* *invecta V.* ²² *conscientie B.* ²³ *cognitione G.* *cognitionem B.*
²⁴ *præferens B.* ²⁵ *ut aieb.* *infid. B.* ²⁶ *omnipotente B.* ²⁷ *desunt B.* ²⁸ *argenti V.B.*
²⁹ *hiis V.B. add.* ³⁰ *canum G.* ³¹ *accipitrice B.* ³² *deest B.* ³³ *deest B.* ³⁴ *vel B.*
³⁵ *molosi B.* ³⁶ *arma membra B.* ³⁷ *so V.G.B.* *fuciferorum Joss.* ³⁸ *fleumate B.* ³⁹ *so G.* *ruseci daturo Joss.* *ruscidaturum B.* *feedaturo V.* ⁴⁰ *præconi B.* ⁴¹ *bacchantium G.B.V.* ⁴² *concrepante V.G.* ⁴³ *deest B.V.*

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

in zabuli organum,⁴¹ quodque honore cœlesti putabatur dignum, merito projiciatur in Tartari baratrum. Nec tamen tantis malorum offendiculis tuus hebetatus insipientiae cumulo sensus, velut quodam obice tardatur, sed fervidus, acsi pullus, amoena⁴² quæque imperagrata putans, per extensos scelerum campos⁴³ irrevocabili furore raptatur, augendo priscis nova piaculis. Spernuntur namque primæ, post monachi votum irritum, illicitæ licet, tamen propriæ conjugis præsumptivæ nuptiæ, alia viri viventis, non externi, sed fratris filii adamata. Ob quod dura cervix illa multis jam peccaminum fascibus⁴⁴ onerata, bino parricidiali⁴⁵ ausu, occidendo supradictum, uxoremque tuam, aliquamdiu⁴⁶ a te habitam, velut summo sacrilegii tui culmine, de imis ad inferiora curvatur. Dehinc illam, cuius dudum colludio ac suggestione tantæ sunt peccatorum subitæ moles, publico et, ut fallaces⁴⁷ parasitorum linguæ tuorum conclamat, summis tamen labiis, non ex intimo cordis, legitimo, utpote viduatam,⁴⁸ thoro; nostræ vero' sceleratissimo adscivisti connubio. Cujus igitur sancti viscera tali stimulata historia non statim in fletus singultusque prorumpant? Quis sacerdos, cuius cor rectum Deo patet, non statim hæc audiens magno cum ululatu illud propheticum dicat: ‘f Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem⁴⁹ lachrymarum, et plorabo in die et nocte interfectos populi mei?’ Heu! siquidem parum auribus captasti propheticam objurgationem ita dicentem: ‘g Væ vobis, viri impii,⁵⁰ qui dereliquistis legem Dei altissimi. Et si nati fueritis, in⁵¹ maledictione nascemini, et si mortui fueritis in' maledictionem erit pars vestra. Omnia quæ de terra sunt, in terram ibunt: sic impii a maledictione in perditionem⁵² subauditur, si non revertantur ad⁵³ Dominum, exaudita saltem tali admonitione, ‘h Fili, peccasti? ne⁵⁴ adjicias ultra, sed et de pristinis tuis deprecare?’ et iterum: ‘i Non tardes converti ad Dominum, neque differas de die in diem. Subito enim venit ira Ejus.’ Quia, ut Scriptura ait: ‘j Rege audiente verbum iniquum, omnes qui sub illo sunt, scelesti sunt.’ Nimirum ‘k rex,’ ut Propheta dixit, ‘justus suscitat regionem.’ Sed monita tibi profecto non desunt, cum habueris⁵⁵ præceptorem pene totius Britanniae magistrum elegantem. Caveto igitur ne tibi, quod a Salomone

⁴¹ quoqui B. ⁴² quæque G.B. ⁴³ inrevoc. B. ⁴⁴ honorata B. ⁴⁵ ausi B. ⁴⁶ apud B.
⁴⁷ parasidorum B. ⁴⁸ thoro V. thoro ut nostræ vero G. nostræ vero B. ⁴⁹ lacrimarum B.
⁵⁰ deest G. ⁵¹ desunt G. Joss. add. V.B.; but in V., maledictionem maledictionem.
⁵² Deum B. ⁵³ adjicias B. adjicias V. ⁵⁴ præceptorum G.

⁴¹ Jer. ix. 1. V. “plorabo die ac . . filiæ populi.”
⁴² Eccl. xli. 11-13. V., but “maledictionem . . ibunt . . a maledictione,” from the Greek : 8-10. LXX.

⁴³ Eccl. xxi. 1. LXX. fere = V.
⁴⁴ Eccl. v. 8, 9. V., 7. LXX. “veniet.”
⁴⁵ Prov. xxix. 12. LXX. G.
⁴⁶ Prov. xxix. 4. LXX. G.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

notatur, accidat: ‘¹ Quasi ⁵³ qui excitat dormientem de gravi somno,’ ic ‘qui enarrat stulto ⁵⁴ sapientiam: in fine enim ⁵⁵ narrationis dicet: Quid primum dixeras?’ ‘^m Lava a malitia ⁵⁶ cor tuum,’ sicut dictum est, ‘Hierusalem, ut salvus sis.’ Ne contemnas, quæso, ineffabilem misericordiam Dei, hoc modo per Prophetam a peccatis impios ⁵⁷ provocantis: ‘ⁿ Repente loquar ad gentem et ad regnum, ut evellam, et dissipem, et destruam’, et disperdam.’ Peccatorem hoc ⁵⁸ vehementer ad pœnitentiam hortatur: Et ‘^o si pœnitentiam egerit gens illa a peccato suo,’ ‘pœnitentiam et Ego agam super malo quod locutus sum tibi facerem ei.’ Et iterum: ‘^p Quis dabit ⁵⁹ eis tale cor ut audiant Me, et custodiant præcepta Mea, et bene sit eis omnibus diebus vitæ uæ?’ ⁶⁰ Itemque in cantico Deuteronomii: ‘^q Populus,’ inquit, absque consilio et prudentia, utinam saperent et intelligerent, ac novissima providerent: quomodo ⁶² persequeatur unus mille, et duo ⁶³ furent decem millia?’ Et iterum in Evangelio Dominus: ‘^r Venite ad Me omnes qui laboratis et onerati estis et Ego vos requiescere faciam. Tollite jugum Meum super vos, et ⁶⁴ discite a Me quia mitis sum et umilis corde, et invenietis requiem animabus vestris.’ Nam si hæc curdis auribus audias, Prophetas contemnas, Christum despicias, noscere, licet vilissimæ qualitatis simus, nullius momenti ducas, ⁶⁵ propheticum illud sincera animi ⁶⁶ pietate servantes, utcunque si non ⁶⁷ ego amplevero ⁶⁸ fortitudinem in spiritu et virtute Domini ut ⁶⁹ enuntiem ^s domui ⁷⁰ Jacob peccata eorum, et domui Israel scelera eorum, ne imus ^t canes ⁷¹ muti non valentes latrare.’ Et illud Salomonis ita incitens: ‘^u Qui dicit impium justum esse, maledictus erit populis et dibilis gentibus, nam qui arguunt meliora sperabunt.’ Et iterum: ‘^x Non reverearis proximum in casum suum: nec retineas verbum in tempore salutis.’ Itemque: ‘^y Erue eos qui ⁷² ducuntur ad mortem,

⁵³ deest B.
vocantis V.
Item B.
puritate B.
dicuntur B.

⁵⁴ sapientia B. ⁵⁵ enarrationes B. ⁵⁶ tuum cor B.V. ⁵⁷ provocans B.
⁵⁸ destruem et dissipem B. ⁵⁹ ad pœnitentiam vehementur B. ⁶⁰ ei B.
⁶² persequebatur B. ⁶³ fugerent B. ⁶⁴ dicite B. ⁶⁵ et add. B.
⁶⁷ deest B. ⁶⁸ deest B. ⁶⁹ enunciem G.B.V. ⁷⁰ Jacoui B. ⁷¹ mitti B.

¹ Eccl. xxii. 7, 8. LXX., 8, 9. V. But “et f. n. dicit,” and for “quid . . . dixeras?” ⁷¹ Jer. iv. 14. V. but, “salva fias.” ^m Jer. xviii. 7. V. but, “adversus, . . . adversus ut eradicem et destruam” &c. ⁿ Jer. xviii. 8. V. but, “a malo suo,” and, “quod cogitavi.” ^p Deuter. v. 29. LXX. G. ^q Deuter. xxxii. 28—30. V. but, “gens abs-
te consilio est et sine.”

^r Matt. xi. 28, 29. G. See p. 49, note c.
^s Esai. lviii. 1. V. but, “populo Meo, . . . do-
mui Jacob.” ^t Esai. lvi. 10. V.

^u Prov. xxiv. 24, 25. fere=LXX. G.=Lucif. Cal., Pro S. Athan. I.; Bibl. PP. IV. 132 f. ed. 1618.

^x Eccl. iv. 27, 28. V.; except “non,” and “casum,” which are in MSS. Corb. I. et S. Germ. 15. of I. ap. Sabatier:—πτῶσιν, LXX.

^y Prov. xxiv. 11. LXX. G.=Cassian., Collat. II. 13. p. 342 b. ed. Gaz.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

et ⁷¹ redimere eos qui interficiuntur, ne parcas: quia ⁷² non ⁷³ proderunt, ut idem Propheta ait, ‘divitiæ in die iræ, ⁷³ justicia a morte liberat.’ ⁷⁴ Si justus quidem vix salvus sit, impius et peccator ubi parebit? Ille profecto te tenebrosus Tartari torrens ferali rotatu undisque acsi acerrimis involvet semper cruciaturus et nunquam consumpturus, cui tunc ⁷⁴ erit sera inutilisque pœnæ oculata cognitio ac mali pœnitudo, a quo, in hoc ‘a tempore accepto et die salutis,’ ad rectum vitæ iter differtur conversio.

Hic sane vel antea concludenda erat, uti ne amplius loqueretur os nostrum opera hominum, tam flebilis hæc ⁷⁵ querulaque malorum ævi hujus historia. Sed ne formidolosos nos aut lassos putent, quominus illud ⁷⁶ Isaianum infatigabiliter caveamus, ^b Væ, inquiens, ‘qui dicit bonum malum, et malum bonum; ponentes tenebras in lucem, et lucem in tenebras; amarum in dulce, et dulce in amarum;’ qui ‘evidentes non vident, et audientes non audiunt;’ quorum cor crassa obtegitur quadam ⁷⁷ vitiorum nube, libet quid quantumque [his supradictis lascivientibus insanisque satellitum Pharaonis, quibus ⁷⁸ ejus periturus Mari provocatur exercitus strenue Rubro, eorumque similibus quinque equis,] minarum prophetica inclamitent strictim edicere oracula; quibus veluti pulchro tegmine opusculi nostri ⁷⁹ molimen, ita ut ne certatim ⁸⁰ irruitur invidorum’ ⁸¹ ymbribus extet penetrabile, ⁸² fidissime contegatur. Respondeant itaque pro nobis sancti vates nunc ut ante, qui os quodammodo Dei organumque Spiritus Sancti, mortalibus ⁸³ prohibentes mala, bonis faventes exitere, consumacibus superbisque hujus ætatis principibus, ne dicant nos propria adinventione et loquaci tantum temeritate tales minas eis tantosque terrores incutere. Nulli namque sapientium ⁸⁴ dubium est, in quantis graviora sunt peccata hujus temporis ⁸⁵ quam primi, Apostolo dicente: ‘d Legem quis transgrediens duobus mediis vel tribus testibus ⁸⁶ morietur; quanto putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei ⁸⁷ conculcaverit?’ En primus occurrit nobis Samuel jussu Dei legitimi regni stabilitor, Deo antequam nasceretur dedicatus, a Dan usque ⁸⁸ Barsabeæ omni populo Israel veridicus propheta signis